
Ра до ван БА КИЋ*

КРЕ ТА ЊЕ ГРАД СКОГ СТА НОВ НИ ШТВА ЦР НЕ ГО РЕ  
У ТО КУ ДРУ ГЕ ПО ЛО ВИ НЕ XX ВИ ЈЕ КА И ЊЕГО ВА  
БИТ НА МИ ГРА ЦИ О НА ОБИ ЉЕЖ ЈА НА ПО ЧЕТ КУ 

ТРЕ ЋЕГ МИ ЛЕ НИ ЈУ МА

Цр на Го ра је сре ди ном XX ви је ка (1948. го ди не) има ла 80.369 или 
21,3% град ског ста нов ни штва и са мо је дан град са ви ше од 10.000 
ста нов ни ка (Под го ри ца 14.369). На по чет ку XXI ви је ка (2003. го ди
не) у њеним град ским на се љи ма жи вје ло је 383.808 или 61,9% ње
ног укуп ног ста нов ни штва или за пре ко 300.000 ви ше не го 1948. 
го ди не и де сет гра до ва са ви ше од 10.000 ста нов ни ка (Под го ри ца, 
Ник шић, Пље вља, Би је ло По ље, Це ти ње, Бар, Хер цег Но ви, Бе ра
не, Бу два и Ул цињ), а ако би се Ко тор, До бро та и Шка ља ри ис ка зи
ва ли као јед но град ско на се ље, јер та ко функ ци о ни шу, он да би то 
би ло 11 гра до ва. За не што ви ше од пе де сет го ди на, град ска на се ља 
Цр не Го ре има ла су де мо граф скопо пу ла ци о ну екс пло зи ју (ин декс 
477,6), с тим што она у чи та вом под руч ју ни је би ла истог ин тен зи
те та. На и ме, по раст њихо вог укуп ног ста нов ни штва био је знат но 
ин тен зив ни ји до 1981. не го од 1981. до 2003. го ди не. У пр вом пе ри о
ду, по раст је био за 268,6%, а у дру гом за са мо 67,1%, што зна чи да су 
ми гра ци о ни то ко ви ста нов ни штва са се ла би ли мно го из ра же ни ји 
у пр вом, не го у дру гом пе ри о ду. Пр ви пе ри од по кла па се са убр за
ном ин ду стри ја ли за ци јом Цр не Го ре, екс пло зив ним ра стом ту ри
стич ке при вре де, сна жним успо ном раз во ја школ ства, здрав ства 
и дру гих дје лат но сти, по ра сту за по сле но сти, као и убр за ном де
а гра ри за ци јом, а дру ги са по чет ком стаг на ци је при вре де осам де
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се тих го ди на, кр ва вим рас па дом бив ше СФРЈ у гра ђан ским ра то
ви ма, санк ци ја ма Са вје та без бјед но сти, не за пам ће ном ин фла ци
јом, то тал ним кра хом при вре де и огром ном не за по сле но шћу то
ком по сље дње де це ни је XX ви је ка.

У по гле ду ин тен зи те та ових то ко ва, у окви ру град ских на се ља Цр
не Го ре (пре ма ста ти стич ким кри те ри ју ми ма има их 40), би ле су при
сут не зна чај не раз ли ке. По ка за ћу то на при мје ру са да 10 нај ве ћих гра
до ва, оста лих 11 оп штин ских цен та ра и 19 оста лих град ских на се ља.

Упо ред на ана ли за кре та ња укуп ног бро ја ста нов ни ка са да 10 нај
ве ћих гра до ва по ка зу је да су они са 68.181 ста нов ни ка у 1953. по ра
сли на 307.062 ста нов ни ка у 2003. го ди ни (ин декс 450,4). Нај ек спло
зив ни ји раст има ли су Бу два (ин дек са 1.344,6; са 812 на 10.918 ста нов
ни ка), Бар (ин декс 1.232,6; са 1.113 на 13.719 ста нов ни ка) и Под го ри
ца (ин декс 706,9; са 19.306 на 136.473 ста нов ни ка). У дру гу гру пу спа
да ју: Хер цег Но ви (ин декс 435,4; са 2.926 на 12.739 ста нов ни ка), Ник
шић (ин декс 399,3; са 14.578 на 58.212 ста нов ни ка), Би је ло По ље (ин
декс 394,2; са 4.029 на 15.833 ста нов ни ка) и Пље вља (ин декс 310,6; са 
6.883 на 21.377 ста нов ни ка), а тре ћу гру пу чи не гра до ви: Бе ра не (ин
декс 260,9; са 4.513 на 11.776), Ул цињ (ин декс 220,1; са 4.919 на 10.828) и 
Це ти ње (ин декс 166,7; са 9.102 на 15.173 ста нов ни ка) – та бе ла 1.

Та бе ла 1. 
Кре та ње укуп ног бро ја ста нов ни ка нај ве ћих гра до ва Цр не Го ре  

(1953–2003. год.) у ап со лут ним бро је ви ма и ин дек си ра ста

Градови 1953. 1981. 2003.
Индекси раста

1981/53. 2003/81. 2003/53.
1. Подгорица 19.306 96.074 136.473 497,6 142,0 706,9
2. Никшић 14.578 50.392 58.212 345,7 115,5 399,3
3. Пљевља 6.883 16.790 21.377 243,9 127,3 310,6
4. Б. Поље 4.029 11.925 15.883 255,9 133,2 394,2
5. Цетиње 9.102 14.082 15.137 154,7 107,7 166,7
6. Бар 1.113 6.742 13.719 605,7 203,5 1.232,6
7. Х. Нови 2.926 8.132 12.739 277,9 156,6 435,4
8. Беране 4.513 12.720 11.776 281,8 92,6 260,9
9. Будва 812 4.684 10.918 576,8 233,1 1.344,6
10. Улцињ 4.919 9.140 10.828 185,8 118,5 220,1
Укупно 68.181 230.681 307.062 338,3 133,1 450,4

Ра до ван Ба кић
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Сви ови гра до ви у дру гом пе ри о ду има ли су сми ре ни ји раст 
(ин декс 133,1), а Бе ра не су има ле де по пу ла ци ју за 7,4% (са 12.720 
на 11.776). Це ти ње је по пу ла ци о но по ра сло за са мо 7,7%; Ник шић 
15,5%, Ул цињ 18,5%, Пље вља 27,3%. Би је ло По ље за 33,2%, Под го ри
ца за 42,0% (са 96.074 на 136.473 ста нов ни ка) и Хер цег Но ви за 56,6%, 
док су Бу два (ин декс 233,1; са 4.684 на 10.918 ста нов ни ка) и Бар (ин
декс 203,5; са 6.742 на 13. 719 ста нов ни ка) за др жа ли ви сок сте пен ра
ста свог ста нов ни штва. Ова ко сми ре ни ји раст нај ве ћих гра до ва Цр
не Го ре објек тив но је до при нио да се њихо ви број ни сло же ни ур ба ни 
и еко ло шки про бле ми лак ше ра зр је ша ва ју, али, ре ал но, за то ни је би
ло аде кват не еко ном ске мо ћи и ин сти ту ци о нал не по др шке. Пр ви је 
пе ри од, ме ђу тим, сво јим екс пло зив ним ра стом, те про бле ме учи нио 
ве о ма сло жним, па ће за њихо во ра зр је ше ње би ти по треб но мно го 
сред ста ва, ин сти ту ци о нал не по др шке, про фе си о нал ног ви зи о нар
ства и од го вор но сти др жав них орга на и орга на на ло кал ном ни воу.

Код оста лих 11 оп штин ских цен та ра: Ан дри је ви це, Да ни лов гра
да, Жа бља ка, Ко ла ши на, Ко то ра, Мој ков ца, Пла ва, Плу жи на, Ро жа
ја, Тив та и Шав ни ка де мо граф скопо пу ла ци о ни раст то ком дру ге 
по ло ви не XX ви је ка био је знат но сми ре ни ји (ин декс 246,3; са 16.613 
на 40.925 ста нов ни ка). И на њихо вом при мје ру су ови то ко ви, у дру
гом пе ри о ду, би ли мно го умје ре ни ји, јер је њихов раст био са мо 9,9%, 
а у ап со лут ном из но су по ве ћа ње са 37.251 на 40.925 ста нов ни ка. У 
пр вом пе ри о ду (1953–1981), ни је дан оп штин ски цен тар ни је имао 
де по пу ла ци ју, док је дру ги пе ри од (1981–2003) био ка рак те ри сти чан 
по де по пу ла ци ји Ко то ра (за 75,1%), Мој ков ца (за 20,1%) и Шав ни ка за 
(10,0%). За чи тав пе ри од (1953–2003) де по пу ла ци ју је имао са мо Ко
тор (за 34,9%), а нај ни жи раст Ан дри је ви ца (за 19,4%) – та бе ла 2.

Та бе ла 2. 
Кре та ње ста нов ни штва оста лих оп штин ских цен та ра  

по по пи си ма из 1953, 1981. и 2003. године

Остали
оп. центри 1953. 1981. 2003.

Индекси раста
1981/53. 2003/81. 2003/1953.

1. Андријевица 899 941 1.073 104,7 114,0 119,4
2. Даниловград 1.373 3.664 5.208 266,9 142,1 379,3
3. Жабљак 508 1.379 1.937 271,5 140,5 381,3
4. Колашин 1.348 2.439 2.989 180,9 122,5 221,7

Кре та ње град ског ста нов ни штва Цр не Го ре у то ку дру ге по ло ви не…
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Остали
оп. центри 1953. 1981. 2003.

Индекси раста
1981/53. 2003/81. 2003/1953.

5. Котор 3.814 5.345 1.331 140,1 24,9 65,1
6. Мојковац 1.469 5.156 4.120 351,0 79,9 280,5
7. Плав 2.018 3.348 3.615 165,9 108,0 179,1
8. Плужине 259 730 1.494 281,8 204,7 576,8
9. Рожаје 1.813 7.336 9.121 404,6 124,3 503,1
10. Тиват 2.835 6.280 9.467 221,5 150,7 333,9
11. Шавник 277 633 570 228,5 90,0 205,8
Укупно 16.613 37.251 40.925 224,2 109,9 246,3

У 2003. го ди ни, по пу ла ци о но нај ве ћи оп штин ски цен три, у 
окви ру ових 11, би ли су: Ти ват са 9.467, Ро жа је са 9.121 и Да ни лов
град са 5.208 ста нов ни ка, а нај ма њи: Шав ник са 570, Ан дри је ви ца 
са 1073, Ко тор са 1.331 и Плу жи не са 1.494 ста нов ни ка.

Пре ма по пи су из 1953. го ди не, у 19 оста лих град ских на се ља Цр
не Го ре жи вје ло је 14.935; 1981. го ди не 28.415. а 2003. го ди не 35.821 
ста нов ни ка. У чи та вом пе ри о ду, де по пу ла ци ју су има ли: Пе раст, Ри
је ка Цр но је ви ћа и Гу си ње, при че му је ин те ре сант но ис та ћи да је Гу
си ње 1953. го ди не са 2.555 ста нов ни ка био де ве ти град по ве ли чи ни 
у Цр ној Го ри иза: Под го ри це, Ник ши ћа, Це ти ња, Пље ва ља, Ул ци
ња, Бе ра на, Би је лог По ља и Хер цег Но вог. Стаг на ци ју укуп ног бро ја 
ста нов ни ка има ли су: Вир па зар, Ста ри Бар и Гра дац, а нај ве ћи де мо
граф ско по пу ла ци о ни раст има ли су: Бе чи ћи (ин декс 1752,3; са 44 на 
771), Су то мо ре (ин декс 1.032,2; са 177 на 1827), Ига ло (ин декс 825,1; са 
455 на 3.754) и До бро та (ин декс 667,9; са 1.223 на 8.169) – та бе ла 3.

Та бе ла 3.
Кре та ње ста нов ни штва оста лих град ских на се ља по по пи си ма  

из 1953, 1981. и 2003. го ди не

Остала 
градска насеља

Године пописа Индекси раста
1953. 1981. 2003. 1981/53. 2003/81. 2003/53.

Вирпазар 323 412 337 127,6 81,8 104,3
Стари Бар 1.679 1.514 1.864 90,2 123,1 111,0
Сутоморе 177 764 1.827 431,6 239,1 1.032,2
Петровац 528 10225 1.485 232,0 121,2 281,2
Св. Стефан
– Милочер 60 — 411 — 411,0 685,0

Ра до ван Ба кић
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Остала 
градска насеља

Године пописа Индекси раста
1953. 1981. 2003. 1981/53. 2003/81. 2003/53.

Доброта 1.223 5.435 8.169 444,4 150,3 667,9
Прчањ 965 1.211 1.244 125,5 102,7 128,9
Рисан 1.038 1.766 2.083 170,1 118,0 200,7
Пераст 478 551 349 115,3 63,3 73,0
Доња Ластва 587 674 733 114,8 108,8 124,9
Бијела 1.222 2.395 3.748 196,0 156,5 306,7
Игало 455 3.556 3.754 781,5 105,6 825,1
Зеленика 809 1.068 1.444 132,0 135,2 178,5
Р. Црнојевића 632 474 216 75,0 45,6 34,2
Тузи 1.286 2.700 3.789 210,0 140,3 294,6
Спуж 583 1.242 1.529 213,0 123,1 262,3
Гусиње 2.555 2.625 1.704 102,7 64,9 66,7
Градац 291 632 364 217,2 57,6 125,1
Бечићи 44 171 771 338,6 450,9 1.752,3
Укупно 14.935 28.415 35.821 190,3 126,1 239,8

До стиг ну ти ни во град ског ста нов ни штва у 2003. го ди ни био је 
вр ло раз ли чит. У сре ди шњем ре ги о ну, он је био 78,9% (1953. 32,4%), 
у при мор ском 59,8% (1953. 34,0%), а у сје вер ном ре ги о ну са мо 39,0% 
(1953. 13,5%). 

По сма тра но по оп шти на ма, нај ви ши ни во уче шћа град ског ста
нов ни штва има ле су: Ти ват 87,5%, Бу два 85,4%, Це ти ње 83,1%, Под
го ри ца 82,9%, Ник шић 77,3% и Хер цег Но ви 65,6%. На дру гој стра
ни, нај ни же уче шће у 2003. го ди ни би ло је у оп шти на ма: Ан дри је
ви ца 18,5%, Шав ник 19,3%, Ко ла шин 30,0%, Би је ло По ље 31,6% и Бе
ра не 33.6%. Оста лих де сет оп шти на су уче шће град ског ста нов ни
штва има ле из ме ђу 35,0% (Плу жи не) и 60,7% (Пље вља) – та бе ла 4.

Са по ра стом град ског ста нов ни штва у ап со лут ним и ре ла тив
ним по ка за те љи ма од ви јао се про цес опа да ња се о ске по пу ла ци је, 
па је оно то ком дру ге по ло ви не XX ви је ка са 76,2%, у 1953, опа ло на 
38,1% укуп ног ста нов ни штва Цр не Го ре. У сре ди шњем ре ги о ну, у 
овом пе ри о ду, оно је опа ло са 67,6% на 21,1%; при мор ском са 64,0% 
на 40,2%, а у сје вер ном ре ги о ну са 86,5% на 61,0%. Да кле, је ди но у 
сје вер ном ре ги о ну жи ви ви ше од по ло ви не (61,0%) се о ског ста нов
ни штва. При то ме, ва жно је ис та ћи да је од 1948. до 2003. го ди не 

Кре та ње град ског ста нов ни штва Цр не Го ре у то ку дру ге по ло ви не…
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де по пу ла ци ју има ло 909 или 74,8% укуп ног бро ја се ла (1216) Цр
не Го ре, од че га их је 2003. го ди не 27 би ло без стал них ста нов ни ка 
(Бар 3, Бу два 5, Да ни лов град 1, Ко тор 5, Пље вља 4, Ул цињ 1 и Це ти
ње 8)19. И још је дан ва жан по ка за тељ: се ла до 100 ста нов ни ка, 1948. 
го ди не, уче ство ва ла су у укуп ном бро ју се ла са 17,7%, а 2003. го ди
не 54,3% или ви ше од по ло ви не бро ја се ла.

Ана ли за узро ка ова квих кре та ња ни је те ма овог на уч ног ску па. 
За њего ве уче сни ке и за раз ма тра ње по ста вље не те ме има ју зна ча ја 
при ка за на де мо граф ско по пу ла ци о на кре та ња у гра до ви ма ко ја су 
се од и гра ва ла то ком дру ге по ло ви не XX ви је ка, као и она у се ли ма 
Цр не Го ре. За пре ци зни ју илу стра ци ју ових про це са сма трам да је, 
за ову при ли ку, ва жно да ти осврт још и на ми гра ци о на оби љеж ја 
град ског ста нов ни штва Цр не Го ре на по чет ку XX ви је ка ис ка за на 
пре ма по пи су из 2003. го ди не. У том по гле ду нај ве ће зна че ње при
па да двје ма ка те го ри ја ма: од но си ма из ме ђу аутох то ног20 и до се ље
ног ста нов ни штва и уче шће до се ље ног ста нов ни штва по те ри то
ри ји до се ља ва ња и пре ма вре ме ну до се ље ња.

Код укуп ног град ског ста нов ни штва, 2003. го ди не, 41,3% би ло 
је до се ље но, а 58,7% аутох то но. 

Та бе ла 4. 
Град ско ста нов ни штво Цр не Го ре по оп шти на ма и ре ги ја ма21  

1953, 1981. и 2003. го ди не

Општине и
Региони

1953. 1981. 2003.
Број % број % број %

1. Андријевица 899 8,7 941 12,2 1.073 18,5
2. Бар 3.292 14,3 9.432 29,2 17.747 44,3
3. Беране 4.513 14,9 12.720 30,2 11.776 33,6
4. Б. Поље 4.029 9,7 11.925 21,5 15.883 31,6

19  Број села која су имала депопулацију у овом периоду по општинама је: 
Андријевица 20, Бар 44, Беране 38, Б. Поље 58, Будва 21, Даниловград 58, Жа
бљак 26, Колашин 60, Котор 39, Мојковац 8, Никшић 95, Плав 11, Плужине 40, 
Пљевља 145, Подгорица 97, Рожаје 6, Тиват 5, Улцињ 11, Херцег Нови 10, Це
тиње 91 и Шавник 26.

20  За аутохтоно становништво у овом раду сматра се становништво које 
„од рођења станује у истом мјесту”.

21 Приморски регион, 2003. године, имао је 145.847, средишњи 279.419, а сје
верни 194.879 становника.
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Општине и
Региони

1953. 1981. 2003.
Број % број % број %

5. Будва 1.390 31,8 5.909 69,3 13.585 85,4
6. Даниловград 1.956 11,2 4.905 27,4 6.737 40,8
7. Жабљак 508 7,5 1.379 26,4 1.937 46,1
8. Колашин 1.348 9,0 2.439 19,3 2.989 30,0
9. Котор 7.518 48,7 14.308 69,1 13.176 57,4
10. Мојковац 1.469 20,2 5.156 48,0 4.120 40,9
11. Никшић 14.578 31,3 50.392 69,8 58.212 77,3
12. Плав 4.573 26,4 5.973 30,2 5.319 38,5
13. Плужине 259 2,9 730 11,6 1.494 35,0
14. Пљевља 7.174 17,6 17.422 40,3 21.741 60,7
15. Подгорица 20.792 37,4 98.704 74,8 140.262 82,9
16. Рожаје 1.813 14,3 7.336 36,3 9.121 40,2
17. Тиват 3.422 60,0 6.954 75,5 10.200 87,5
18. Улцињ 4.919 34,9 9.140 42,6 10.828 53,4
19. Х. Нови 5.312 38,6 15.151 65,8 21.685 65,6
20. Цетиње 9.734 38,0 14.556 72,3 15.353 83,1
21. Шавник 277 3,5 633 10,6 570 19,3
Приморски 25.853 34,0 60.894 52,6 87.221 59,8
Средишњи 47.060 32,4 168.654 70,4 220.564 78,9
Сјеверни 26.862 13,5 66.704 29,1 76.023 39,0
Црна Гора 99.775 23,8 296.252 50,7 383.808 61,9

Та бе ла 5. 
Аутох то но и до се ље но ста нов ни штво 2003. го ди не  

код 10 нај ве ћих гра до ва Цр не Го ре

Градови Укупан број
становника

Аутохтоно Досељено
број % број %

1. Подгорица 136.473 78.577 57,6 57.896 42,4
2. Никшић 58.212 39.186 67,3 19.026 32,7
3. Пљевља 21.377 12.532 58,6 8.845 41,4
4. Б. Поље 15.883 9.851 62,0 6.032 38,0
5. Цетиње 15.137 10.957 72,4 4.180 27,6
6. Бар 13.719 7.215 52,6 6.504 47,4
7. Х. Нови 12.739 4.684 36,8 8.055 63,2
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Градови Укупан број
становника

Аутохтоно Досељено
број % број %

8. Беране 11.776 8.332 70,7 3.444 29,3
9. Будва 10.918 5.003 45,8 5.915 54,2
10. Улцињ 10.828 8.198 75,7 2.630 24,3

Укупно 307.062 184.535 60,1 122.527 39,9

Нај ве ће уче шће до се ље них код ових 10 гра до ва има ју Х. Но ви 
63,2%, Бу два 54,2%, Бар 47,4%, Под го ри ца 42,4% и Пље вља 41,4%, а 
нај ма ње: Ул цињ 24,3%, Це ти ње 27,6% и Бе ра не 29,3%, што је нај бо
љи из раз њихо ве атрак тив но сти за до се ља ва ње но вих ста нов ни ка 
– та бе ла 5. Ипак, уче шће до се ље них од 39,9% за ових де сет гра до ва 
по ка зу је њихо ву ве ли ку при влач ност за до се ља ва ње.

У оста лих 11 оп штин ских цен та ра од нос аутох то ног (61,5%) и 
до се ље ног (38,5%) ста нов ни штва не што је не по вољ ни ји, али се мо
же кон ста то ва ти да су и они, то ком дру ге по ло ви не XX ви је ка, би
ли ими гра ци о но атрак тив ни. У том по гле ду са нај ве ћим уче шћем 
до се ље ног ста нов ни штва би ли су оп штин ски цен три: Плу жи не са 
59,3%, Ти ват са 56,4% Жа бљак 50,4%, а са нај ма њим уче шћем Плав 
11,4% и Ро жа је 29,0% – та бе ла 6. Чи ни се да је уче шће аутох то ног 
ста нов ни штва од 71,0% у Ро жа ја ма не у бје дљи во, што мо же би ти 
по сље ди ца не у пу ће но сти по пи си ва ча или евен ту ал но ста ти стич
ке гре шке, јер је овај пе ри од за Ро жа је био ка рак те ри сти чан по из
у зет но ви со ком ин тен зи те ту ра ста (ин декс 503,1) и ни је мо гао би ти 
пре ко при род ног при ра шта ја.

Та бе ла 6. 
Аутох то но и до се ље но ста нов ни штво оста лих оп штин ских цен та ра

Општински
центри

Укупан бр.
становника

Аутохтоно Досељено
број % број %

1. Андријевица 1.073 621 57,9 452 42,1
2. Даниловград 5.208 3.502 67,2 1.706 32,8
3. Жабљак 1.937 960 49,6 977 50,4
4. Колашин 2.989 1.872 62,6 1.117 37,4
5. Котор 1.331 861 64,7 470 35,3
6. Мојковац 4.120 2.622 63,6 1.498 36,4
7. Плав 3.615 3.204 88,6 411 11,4

Ра до ван Ба кић
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Општински
центри

Укупан бр.
становника

Аутохтоно Досељено
број % број %

8. Плужине 1.494 608 40,7 886 59,3
9. Рожаје 9.121 6.478 71,0 2.643 29,0
10. Тиват 9.467 4.129 43,6 5.338 56,4
11. Шавник 570 330 57,9 240 42,1

Укупно 40.925 25.187 61,5 15.738 38,5

Оста лих 19 град ских на се ља, 2003. го ди не, има ло је 43,7% аутох
то ног и 56,3% до се ље ног ста нов ни штва. Са нај ве ћим уче шћем до
се ље ног ста нов ни штва би ла су на се ља: До бро та 71,0%, Ига ло 70,1%, 
Гра дац 62,6%, Су то мо ре 61,4%, Бе чи ћи 60,3%, Би је ла 60,2%, До ња 
Ла ства 60,0% и Зе ле ни ка 57,1%, а са да ле ко нај ма њим уче шћем Гу
си ње 14,8%. При то ме, ва жно је кон ста то ва ти да су ве ћу ими гра ци
о ну при влач ност има ла оста ла град ска на се ља од 11 оп штин ских 
цен та ра, што се мо же об ја сни ти ви со ким при ли вом ста нов ни штва 
у До бро ту због пре се ље ња ста нов ни штва из Ко то ра по сли је ка та
стро фал ног зе мљо тре са, 15. апри ла 1979. го ди не, за тим: Ига ло, Су
то мо ре, Би је лу, Бе чи ће, Зе ле ни ку и Ри сан, због раз во ја ту ри зма 
у њима, а он да и До њу Ла ству због до се ља ва ња ста нов ни штва из 
окол них се ла, као по сље ди ца њеног по вољ ни јег ге о граф скоса о
бра ћај ног по ло жа ја и раз во ја услу жних дје лат но сти – та бе ла 7.

Ана ли за до се ље ног ста нов ни штва пре ма под руч ју до се ље ња за 
10 нај ве ћих гра до ва Цр не Го ре по ка зу је да је 67,8% до шло из Цр не 
Го ре (21,0% из исте оп шти не, а 46,8% из дру гих оп шти на Ре пу бли
ке), из че га про из и ла зи кон ста та ци ја да су нај ве ћи гра до ви Цр не 
Го ре би ли ими гра ци о но атрак тив ни за њене уда ље ни је про сто ре. 
Из бив ших ре пу бли ка у њих је до се ље но 29,8%, а из оста лих др жа
ва 1,6% укуп но до се ље них (0,8% не по зна то). 

Та бе ла 7. 
Кре та ње аутох то ног и до се ље ног ста нов ни штва оста лих  

19 град ских на се ља у 2003. го ди ни

Остала гр.
насеља

Укупан бр.
становника

Аутохтоно Досељено
број % број %

1. Вирпазар 337 138 40,9 199 59,1
2. Стари Бар 1.864 733 39,3 1.131 60,7

Кре та ње град ског ста нов ни штва Цр не Го ре у то ку дру ге по ло ви не…
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Остала гр.
насеља

Укупан бр.
становника

Аутохтоно Досељено
број % број %

3. Сутоморе 1.827 705 38,6 1.122 61,4
4. Петровац 1.485 835 56,2 650 43,8
5. Св. Стефан 411 236 57,4 175 42,6
6. Доброта 8.169 2.373 29,0 5.796 71,0
7. Прчањ 1.244 582 46,8 662 53,2
8. Рисан 2.083 975 46,8 1.108 53,2
9. Пераст 349 175 50,1 174 49,9
10. Д. Ластва 733 293 40,0 440 60,0
11. Бијела 3.748 1.491 39,8 2.257 60,2
12. Игало 3.754 1.124 29,9 2.630 70,1
13. Зеленика 1.444 619 42,9 825 57,1
14. Р. Црнојев. 216 121 56,0 95 44,0
15. Тузи 3.789 2.300 60,7 1.489 39,3
16. Спуж 1.529 1047 68,5 482 31,5
17. Гусиње 1.704 1452 85,2 252 14,8
18. Градац 364 136 37,4 228 62,6
19. Бечићи 771 306 39,7 465 60,3

Укупно 35.821 15.641 43,7 20.180 56,3

Из бив ших ре пу бли ка СФРЈ нај ве ће уче шће до се ље них има ју 
гра до ви: Хер цег Но ви 51,6%, Бу два 44,5% и Бар 43,6%, а нај ма ње 
Би је ло По ље 15,8% и Це ти ње 18,6%. Нај ве ће уче шће до се ље них из 
оста лих др жа ва има ли су Ул цињ 3,8% и Бу два 2,4%. По уче шћу до
се ље них из дру гих оп шти на Цр не Го ре ре до сљед је сље де ћи: Под
го ри ца са 59,8%, Бу два 49,8%, Ник шић 48,9%, Бар 45,8%, Бе ра не 
38,6%, итд. Са те ри то ри је сво је оп шти не нај ма ње до се ље них има
ли су: Бу два са 2,1%, Бар 7,6% и Под го ри ца 7,7% – та бе ла 8. Све ове 
раз ли ке по сље ди ца су раз ли чи те ими гра ци о не при влач но сти гра
до ва с јед не и бли зи не ма њих град ских на се ља зна чај не атрак тив
но сти, с дру ге стра не, што је из ра зи то ка рак те ри стич но за при
мор ске гра до ве.

По сма тра но у цје ли ни, 68,2% до се ље них у оста ле оп штин ске 
цен тре је из Цр не Го ре (32,1% из исте оп шти не, 36,1% из дру гих оп
шти на), а 29,7% из ре пу бли ка бив ше СФРЈ и са мо 1,3% из дру гих 
др жа ва. Са под руч ја исте оп шти не нај ви ше до се ље них је у Плу жи

Ра до ван Ба кић
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на ма (81,9%), Шав ни ку (65,5%) и Жа бља ку (61,7%), а из ра зи то нај
ма ње у Ко то ру (3,6%). Из бив ших ре пу бли ка СФРЈ, нај ви ше до се
ље них има ли су: Ти ват (47,3%) и Ко тор (44,5%), а из дру гих др жа
ва Ко тор (2,1%).

Та бе ла 8. 
До се ље но ста нов ни штво пре ма под руч ју до се ље ња за  

10 нај ве ћих гра до ва Цр не Го ре, 2003. го ди не

Градови Укупно
досељ.

Из исте 
општине

Друге 
општине

Бивших реп. 
СФРЈ

Осталих 
држава Непознато

Број % број % број % број % број %

1. Подгорица 57.896 4.432 7,7 34.650 59,8 17.297 29,9 1.094 1,9 423 0,7

2. Никшић 19.026 5.331 28,0 9.295 48,9 4.075 21,4 201 1,1 124 0,6

3. Пљевља 8.845 5.793 65,5 968 10,9 1.980 22,4 63 0,7 41 0,5

4. Б. Поље 6.032 3.967 65,8 1032 17,1 951 15,8 37 0,6 45 0,7

5. Цетиње 4.180 1.811 43,3 1514 36,2 778 18,6 36 0,9 41 1,0

6. Бар 6.504 495 7,6 2.979 45,8 2834 43,6 129 2,0 67 1,0

7. Х. Нови 8.055 2.075 25,7 1646 20,4 4.148 51,6 136 1,7 50 0,6

8. Беране 3.444 1.175 34,1 1329 38,6 836 24,3 77 2,2 27 0,8

9. Будва 5.195 122 2,1 2.948 49,8 2635 44,5 142 2,4 68 1,2

10. Улцињ 2.630 524 19,9 977 37,1 990 37,7 101 3,8 38 1,5

Укупно 122.527 25.725 21,0 57.338 46,8 36.524 29,8 2.016 1,6 924 0,8

Та бе ла 9. 
До се ље но ста нов ни штво 11 оп штин ских цен та ра пре ма  

под руч ју до се ље ња, 2003. го ди нe

Остали оп. 
цен.

Укупно
досељ.

Из исте 
општине

Друге оп.  
Ц. Г.

Бивших реп. 
СФРЈ

Осталих 
држава Непознато

број % број % број % број % број %
1. Андријевица 452 175 38,7 179 39,6 89 19,7 3 0,7 6 1,3
2. Даниловград 1.706 671 39,3 590 34,6 405 23,7 23 1,4 17 1,0
3. Жабљак 977 603 61,7 281 28,8 90 9,2 2 0,2 1 0,1
4. Колашин 1.117 526 47,1 381 34,1 184 16,5 17 1,5 9 0,8
5. Котор 470 17 3,6 231 49,2 209 44,5 10 2,1 3 0,6
6. Мојковац 1.498 358 23,9 826 55,2 294 19,6 11 0,7 9 0,6

Кре та ње град ског ста нов ни штва Цр не Го ре у то ку дру ге по ло ви не…
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Остали оп. 
цен.

Укупно
досељ.

Из исте 
општине

Друге оп.  
Ц. Г.

Бивших реп. 
СФРЈ

Осталих 
држава Непознато

број % број % број % број % број %
7. Плав 411 141 34,3 112 27,2 148 36,0 9 2,2 1 0,3
8. Плужине 886 725 81,9 65 7,3 96 10,8 — — — —
9. Рожаје 2.643 1.231 46,6 720 27,2 607 23,0 46 1,7 39 1,5
10. Тиват 5.338 451 8,5 2.236 41,9 2.526 47,3 91 1,7 34 0,6
11. Шавник 240 157 65,5 61 25,4 20 8,3 1 0,4 1 0,4

Укупно 15.738 5.055 32,1 5.682 36,1 4.668 29,7 213 1,3 120 0,8

Та бе ла 10. 
До се ље но ста нов ни штво 19 оста лих град ских на се ља пре ма  

под руч ју до се ље ња, 2003. го ди не

Остала
град. нас.

Укупно
дос.

Из исте  
општ. Друге општ. Бивш. р.  

СФРЈ
Осталих 

држ. Непознато

број % број % број % број % број %
1. Вирпазар 199 82 41,2 71 35,7 44 22,1 1 0,5 1 0,5
2. Ст. Бар 1.131 646 57,1 274 24,2 187 16,5 13 1,2 11 1,0
3. Сутоморе 1.122 221 19,7 282 25,1 566 50,5 37 3,3 16 1,4
4. Петровац 650 103 15,8 251 38,6 265 40,8 25 3,9 6 0,9
5. Св. Стефан 175 32 18,3 61 34,8 75 42,9 7 4,0 — —
6. Доброта 5.796 2.741 47,3 1.848 31,9 1.150 19,8 39 0,7 18 0,3
7. Прчањ 662 178 26,9 291 44,0 181 27,3 9 1,4 3 0,4
8. Рисан 1.108 260 23,5 561 50,6 264 23,8 4 0,4 19 1,7
9. Пераст 174 73 42,0 46 26,4 54 31,0 — — 1 0,6
10. Д. Ластва 440 168 38,2 99 22,5 166 37,7 5 1,1 2 0,5
11. Бијела 2.257 511 22,7 772 34,2 905 40,1 46 2,0 23 1,0
12. Игало 2.630 887 33,7 432 16,4 1.236 47,0 30 1,2 45 1,7
13. Зеленика 825 325 39,4 112 13,6 368 44,6 16 1,9 4 0,5
14. Р. Црн. 95 54 56,8 31 32,6 9 9,5 1 1,1 — —
15. Тузи 1.489 1.000 67,2 238 16,0 117 7,9 121 8,1 13 0,8
16. Спуж 482 106 22,0 252 52,3 101 20,9 11 2,3 12 2,5
17. Гусиње 252 76 30,2 54 21,4 113 44,8 8 3,2 1 0,4
18. Градац 228 193 84,7 9 3,9 26 11,4 — — — —
19. Бечићи 465 86 18,5 160 34,4 208 44,7 10 2,2 1 0,2

Укупно 20.180 7.742 38,4 5.844 28,9 6.035 29,9 383 1,9 176 0,9

Ра до ван Ба кић
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У окви ру оста лих град ских на се ља, нај ви ше до се ље них из ис
те оп шти не има ла су на се ља: Гра дац (84,7%), Ста ри Бар (57,1%), Ту
зи (67,2%) и Ри је ка Цр но је ви ћа (56,8%), што је из раз њихо ве ма ле 
гра ви та ци о не сфе ре. Из дру гих оп шти на Цр не Го ре нај ви ше до
се ље них при ми ли су Спуж (52,3%), Ри сан (50,6%) и Пр чањ (44,0%); 
из бив ших ре пу бли ка СФРЈ: Су то мо ре (50,5%), Ига ло (47,0%), Гу си
ње (44,8%), Бе чи ћи (44,7%), Зе ле ни ка (44,6%), Св. Сте фан – Ми ло
чер (42,9%), Пе тро вац (40, 8%) и До ња Ла ства (40,1%), што го во ри о 
њихо вој ими гра ци о ној при влач но сти на ду же про стор не дис тан
це. Из у зе так је Гу си ње, код ко га се ра ди о не ис ку ству по пи си ва ча 
и по пи са них, или су се у окви ру те ка те го ри је из ја сни ли и они ко ји 
су до шли из Ал ба ни је по сли је 1948. го ди не и стал но оста ли да жи
ве у њему. Из оста лих др жа ва нај ви ше уче шће до се ље них има ли 
су: Ту зи (8,1%), Све ти Сте фан – Ми ло чер (4,0%), Пе тро вац (3,9%), 
Су то мо ре (3,3%) и Гу си ње (3,2%). Код Св. Сте фа на – Ми ло че ра, Пе
тров ца и Су то мо ра вје ро ват но се ра ди о ма њим по врат ним (ин
верз ним) ми гра ци ја ма, а код Ту зи и Гу си ња, по ред ин верз них до
се ље ња, би ло је и стал ног на се ље ња до се ље них из Ал ба ни је по сли
је 1948. го ди не.

Ври је ме до се ље ња би ла је ва жна ка рак те ри сти ка ми гра ци о них 
оби љеж ја град ског ста нов ни штва Цр не Го ре.

Код 10 нај ве ћих гра до ва Цр не Го ре, у 2003. го ди ни, 30,5% до се
ље но је из ме ђу 1991. и 2003. го ди не; 20,5% из ме ђу 1971. и 1980; 16,0% 
од 1960. до 1971. и 15,6% од 1981. до 1990. го ди не, од но сно 46,1% из
ме ђу 1981. и 2003. го ди не – та бе ла 11. Глав ни раз ло зи кре та ња овог 
оби ма то ком по сље дње дви је де це ни је XX ви је ка, по себ но по сље
дње де це ни је, би ли су у за о штра ва њу ме ђу на ци о нал них и ме ђу
вјер ских од но са у бив шим ре пу бли ка ма СФРЈ, по ли тич копси хо
ло шким при ти сци ма ко ји су се раз ви ја ли до уси ја ња, све оштри јим 
ра зним об ли ци ма дис кри ми на ци је, рас па дом СФРЈ у кр ва вим гра
ђан ским ра то ви ма и си гур но сти тих при ли ка у Цр ној Го ри, при че
му тре ба има ти у ви ду да се ра ди, у ве ћи ни слу ча је ва, о по врат ним 
ми гра ци ја ма цр но гор ских гра ђа на, ко ји су, сти ца јем ни за окол но
сти, ра ни је жи вје ли у бив шим ре пу бли ка ма – СФРЈ.

Слич ни про це си до шли су до из ра жа ја и код оста лих град ских 
на се ља ко ји су оп штин ски цен три. Та ко је 32,7% до се ље них из пе
ри о да од 1991. до 2003. го ди не; 19,1% од 1981. до 1991. и 18,4% од 
1971. до 1980. го ди не, од но сно 70,2% у то ку по сље дње дви је де ка

Кре та ње град ског ста нов ни штва Цр не Го ре у то ку дру ге по ло ви не…
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Кре та ње град ског ста нов ни штва Цр не Го ре у то ку дру ге по ло ви не…

де XX ви је ка – та бе ла 12. Ва жно је ис та ћи да су по сље дње го ди
не би ле ка рак те ри стич не и по по ја ча ној при влач но сти не ких оп
штин ских цен та ра, као што су на ро чи то Ти ват (41,4%) и Да ни лов
град (35,5%). 

По ими гра ци о ној при влач но сти би ли су ка рак те ри стич ни и 
оста ли град ски цен три – та бе ла 13. Из ме ђу по сље дња два по пи са, 
у њих се до се ли ло 34,0% укуп но до се ље них ли ца. Нај ве ће уче шће 
до се ље них, у том пе ри о ду, има ла су на се ља: Ту зи (57,6%), Су то мо
ре (53,3%), Зе ле ни ка (51,9%) и До ња Ла ства (50,5%). Ин те ре сант но 
је ис та ћи да је уче шће не по зна тих из ра зи то ви со ко (23,3%), а код 
не ких на се ља за чу ђу ју ће ви со ко (Ста ри Бар 61,9%, До бро та 46,7%, 
Гу си ње 35,7%, Спуж 28,6%, итд.). Да ли су на ова кво из ја шња ва ње 
ути ца ли по ли тич копси хо ло шки раз ло зи, или нео бу че ност по пи
си ва ча, или сла бо пам ће ње по пи са них ли ца, или сви за јед но, те
шко је за кљу чи ти. 

ЗА КЉУЧ НА РАЗ МА ТРА ЊА

У то ку дру ге по ло ви на XX ви је ка, град ско ста нов ни штво Цр
не Го ре по ве ћа ло се у ап со лут ним по ка за те љи ма са 99.775, у 1953, 
на 383.808, у 2003. го ди ни, а у ре ла тив ним из но си ма са 23,8% на 
61,9% укуп ног ста нов ни штва. До 1981. го ди не, по раст је био знат
но ве ћи и у ап со лут ним бро је ви ма он је са 99.775, у 1953, по рас тао 
на 296.252 или за пре ко 200.000 ли ца, од но сно са 23,8% на 50,7%, а 
у дру гом пе ри о ду са 296.252 на 383.808 или за око 87.500 ли ца, од
но сно са 50,7% на 61,9%. Ипак, град ско ста нов ни штво и да ље убр
за но ра сте и њего во уче шће је у 2003. го ди ни, у сре ди шњем ре ги о
ну, би ло 78,9%, при мор ском 59,8%, а у сје вер ном 39,0%. Нај ве ћи ни
во оства рен је у оп шти на ма: Ти ват (87,5%), Бу два (85,4%), Це ти ње 
(83,1%), Под го ри ца (82,9%) и Ник шић (77,3%). 

Нај сла би ји ин тен зи тет ра ста имао је сје вер ни ре ги он (39,0%). 
Ин тен зи тет ра ста на ста ви ће се и да ље, што по ка зу ју и ми гра

ци о на оби љеж ја град ског ста нов ни штва, по себ но по те ри то ри ји 
до се ља ва ња и вре ме ну до се ље ња, од но сно ре ла тив ни од но си из
ме ђу аутох то ног и до се ље ног ста нов ни штва. У 2003. го ди ни, до
се ље ни су уче ство ва ли са око 40,0% (у Хер цег Но вом 63,2%, Бу дви 
54,2%, Тив ту 56,4%, Су то мо ру 61,4%, До бро ти 70,1%, Би је лој 60,2%, 
Ига лу 70,1%, Бе чи ћи ма 60,3%, Зе ле ни ци 57,1%, итд.).
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Град ска на се ља Цр не Го ре би ла су ими гра ци о но атрак тив на и 
за уда ље не те ри то ри је, па и дру ге др жа ве. У Бар се из бив ших ре
пу бли ка СФРЈ до се ли ло 43,6%, Хер цег Но ви 51,6%, Бу дву 44,5%, 
Под го ри цу 29,9%, Ти ват 47,3%, Су то мо ре 50,5%, Ига ло 47,0%, Зе ле
ни ку 44,6%, Бе чи ће 44,7%, Би је лу 40,1%, итд.

Уче шће до се ље них из ме ђу два по пи са би ло је нај и зра зи ти је код 
Под го ри це 32,0%, Ба ра 45,4%, Хар цег Но вог 40,0%, Бу две 47,2%, 
Ул ци ња 41,6%, Тив та 41,4%, Су то мо ра 53,3%, Ри сна 46,0%, Би је ле 
48,7%, Ига ла 39,0%, Зе ле ни ке 51,9%, Ту зи 57,6%, итд.

Са по ра стом град ског ста нов ни штва до шло је до опа да ња ста
нов ни штва на се лу, и то са 76,2%, у 1953, на 38,1%, у 2003. го ди ни, а 
од 1948. до 2003. го ди не де по пу ла ци ју је има ло 909 од 1.216 се ла Цр
не Го ре или 74,8%, при че му је 2003. го ди не 27 се ла би ло без стал них 
ста нов ни ка, а 54,3% свих се ла има ло је ма ње од 100 ста нов ни ка.

ЛИ ТЕ РА ТУ РА И ИЗ ВО РИ

Ра до ван Ба кић и др., Ге о гра фи ја Цр не Го ре, Књ. I, Уни вер зи тет ска ри јеч, 
Ник шић, 1991.

Ра до ван Ба кић, Де мо граф ски раз ви так сје вер не Цр не Го ре, УНИ РЕКС, Под
го ри ца, 1994.

Radovan BAKIĆ

MOVEMENT OF URBAN POPULATION IN MONTENEGRO IN THE SECOND 
HALF OF THE 20 TH CENTURY AND ITS MIGRATION CHARACTERISTICS 

AT THE BEGINNING OF THE THIRD MILLENNIUM

Summary

For more than five decades of the second half of the 20 th century urban settle
ments in Montenegro had demographic – population explosion (index 477,6%). It 
was more intensive from 1948 to 1981 (index 268,6%) than from 1981 to 2003 (index 
67,1%) which means that migration flows out of villages were more evident in the first 
than in the second period. 

At the beginning of the Third Millennium there were 40 urban settlements in 
Montenegro. There were more that 10.000 people in 10 of them: Podgorica with 
136.473, Nikšić 58.212, Pljevlja 21.377, Bijelo Polje 15.883, Cetinje 15.137, Bar 13.719, 

Кре та ње град ског ста нов ни штва Цр не Го ре у то ку дру ге по ло ви не…
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Herceg Novi 12.739, Berane 11.776, Budva 10.918 and Ulcinj 10.828 permanentlly set
tled. There were 307.062 or 49,5% of the permanently settled citizents in Montene
gro (68.181 in 1953). 

In the rest of 11 municipalities (Andrijevica, Danilovgrad, Žabljak, Kolašin, Ko
tor, Mojkovac, Plav, Plužine, Rožaje, Tivat i Šavnik) were 40.925 (16.613 in 1953) and 
in the other 19 municipalities there were 35.821 permanent citizens (14.935 in 1953). 

In accordance with demographicpopulation aspect in 2003, the Middle region 
had the higher level of urbanisation, then the Coastal region with 59,8%, and the 
slightest the Northern region with 39,0%.

From 1948 to 2003, on the contrary, 909 or 74,8% of the total rural settlements 
(1.216) had drop of population, whilst 27 villages in 2003 had no permanent citizens. 

In 2003, out of 10 towns the largest migration was towards: Herceg Novi 63,2%, 
Budva 54,2%, Bar 47,4% i Podgorica 42,4%; in the rest of 11 municipalities: Plužine 
59,3%, Tivat 56,4% i Žabljak 50,4%, and other 19 rural settlements: Dobrota 71,0%, 
Igalo 70,1%, Bečići 60,3%, Sutomore 61,4%, Bijela 60,2%, etc.

The biggest participation of the ex SFRJ immigrants out of 10 towns had: Herceg 
Novi 51,6%, Budva 44,5% i Bar 43,6%; in the rest of 11 municipalities Tivat 47,3%, ane 
in the other urban settlements: Sutomore 50,5%, Igalo 47,0%, Bečići 44,7% and Zeleni
ka 44,6%.

The biggest participation of the immigrants was from 1991 to 2003. In 10 towns 
it was the following: 30,5% (Budve 47,2%, Bar 45,4%), in the rest of municipalities 
32,7% (Tivat 41,4%, Danilovgrad 35,5%), and in other 19 urban settlements 34,0% 
(Sutomore 53,3%, Tuzi 57,6%, Zelenika 51,9%) on the whole. 

Exposed movements within urban settlements in Montenegro, in the second half 
of the 20 th century, show that the demographicpopulation growth of urban settle
ments and the drop of population in rural settlements will continue, especially in the 
Northern rart of Montenegro, where the achieved level of urbanisation of 39,0% in 
2003 is the slightest one.

Ра до ван Ба кић
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